
Piazza XX Settembre -  Cap. 80030 

 

 

C O M U N E  D I  S C I S C I A N O  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i  

 

 

 

 

  Ordinanza N. 123 

  Data di registrazione 06/12/2024 

 

 

OGGETTO: 
RIPRESA SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA PLESSO PADRE MATTEO 

ROSSI 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

 

- con ordinanza n. 118 del 17.11.2024 è stata disposta , in via contingibile ed urgente, la chiusura del primo 

piano dell'edificio scolastico IC "OMODEO-BEETHOVEN – PLESSO PADRE MATTEO ROSSI DI VIA 

SALVATORE BORZILLO" limitando la fruizione alle attività scolastiche al solo piano terra ad horas ed in 

attesa di nuove disposizioni 

 

Considerato altresì che: 

 

- al fine di consentire la riorganizzazione della platea scolastica relativamente alle classi allocate al primo 

piano del suddetto Istituto Scolastico e di evitare disservizi alle famiglie è stato sospeso il servizio mensa 

presso il plesso Padre Matteo Rossi 

 

Preso atto che: 

- con nota prot. 15025 del 28.11.2024 è pervenuta una raccolta firme da parte dei genitori per la 

riorganizzazione del servizio mensa con diversa allocazione degli spazi 

- con nota prot. 15064 del 28.11.2024 a firma del Dirigente Scolastico veniva prospettata una soluzione 

che consentisse la ripartenza del servizio mensa  

 

Ciò premesso:  

 

- valutata la necessità di evitare ulteriori disagi alle famiglie dei ragazzi e delle ragazze iscritti al tempo 

prolungato;  

- valutata altresì la necessità di riorganizzare gli spazi scolastici per evitare il disagio dei doppi turni alle 

famiglie 

 

Preso atto che una delle aule dedicate al refettorio (ospitante 48 alunni) è stata adibita per l’attività didattica 

 

Posto che ll servizio di mensa scolastica è definibile, in base alle disposizioni vigenti, non soltanto 

“facoltativo a domanda individuale” (così il D.M. 31 dicembre 1983 del Ministero dell'interno, recante 

“Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale”, pubblicato nella G. U. 17 

gennaio 1984, n. 16, che al n.10 definisce tali le mense, comprese quelle ad uso scolastico), ma anche come 

strumentale all'attività scolastica e tuttavia strettamente collegato al diritto all'istruzione (il D. Lgs. 

13/04/2017, n. 63, all’art.6 dispone infatti per i servizi di mensa, che “… laddove il tempo scuola lo renda 

necessario, alle alunne e agli alunni delle scuole pubbliche dell'infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado sono erogati, nelle modalità di cui all'articolo 3, servizi di mensa, attivabili a richiesta degli interessati 

… nei limiti dell'organico disponibile e senza nuovi o maggiori oneri per gli enti pubblici interessati”);  

 





Piazza XX Settembre -  Cap. 80030 

Ritenuto di doversi garantire l'avvio del servizio di che trattasi utilizzando anche aule adibite ad attività 

didattica nell’orario antimeridiano, dando corso, nelle more di una soluzione adeguata da conseguire in tempi 

brevi su indicazione della dirigenza scolastica ed il supporto del servizio manutentivo, al consumo dei pasti, 

purché siano osservate tutte le norme igienico-sanitarie;  

 

Dato atto che la misura di cui sopra, derogatoria rispetto alle prescrizioni dell’ASL, ha carattere temporaneo 

e prelude alla ricerca di una soluzione tempestiva, imponendosi tuttavia per assecondare, un ordinato 

approccio all'anno scolastico, ivi compreso il momento dei pasti, funzionale ad un normale svolgimento 

dell'attività didattica per gli alunni che praticano il tempo prolungato; 

 

 

Visti  

- gli att. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. relativi alle attribuzioni del Sindaco in 

materia di ordinanze contingibili e urgenti  

 

Considerata l’urgenza di provvedere in merito; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 

O R D I N A 

 
Per le premesse richiamate in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) che è consentita la deroga temporanea per la somministrazione dei pasti della ristorazione scolastica 

all’interno delle aule didattiche nel plesso Padre Matteo Rossi a causa delle intervenute esigenze di 

chiusura delle aule del primo piano e riorganizzazione degli spazi, non ancora superate con 

opportune scelte organizzative e/o interventi da parte degli enti o settori responsabili e comunque 

solo fino alla verifica del superamento delle criticità individuate  

2) che il servizio mensa sarà organizzato garantendo la sanificazione e la pulizia approfondita delle aule 

prima e dopo il pasto, adeguata areazione e raccolta differenziata dei rifiuti 

3) che l’area adibita a servizio mensa sarà quella posta a piano terra, lato sinistro, e che, al termine delle 

attività didattiche antimeridiane verrà garantito l’uso esclusivo 

D I S P O N E 

 

la trasmissione della presente Ordinanza  

• al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Ambiente e al Servizio AA.GG. per quanto di competenza;  

• al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Omodeo Van Beethoven - per una capillare informazione 

nei confronti delle famiglie degli alunni e del personale scolastico docente e non docente;  

• alla ditta affidataria del Servizio mensa  

 

Dispone, altresì, la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune 

nonché sulle pagine social  

 
Contro il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica/pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Napoli, ovvero in applicazione al D.P.R. 24/11/1971 n° 1199, potrà essere proposto ricorso al capo dello 
stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica/pubblicazione 

 
 

 

 Sindaco 

 ANTONIO GLADENORO CLAVINO 

AMBROSINO / ArubaPEC S.p.A. 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 


